
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-466 del  17/07/2015

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e Relazioni Sindacali. Assunzione a tempo determinato nel 
profilo  professionale  di  collaboratore  tecnico  - 
professionale,  categoria  D,  di  n.  5  (cinque)  unità  di 
personale (ARMETTA CLAUDIO, ZIGOLA CLAUDIA, 
ANTONUCCI  OLGA,  PASTORINO  ROBERTA  e 
RIZZARDI SABRINA), mediate utilizzo delle graduatorie 
approvate con determinazioni n. 274/2014 e n. 96/2009.

Proposta n.  PDTD-2015-468 del  16/07/2015

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane eRelazioni Sindacali

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Schiavi Giuseppina

Questo giorno 17 (diciassette) del mese di luglio dell’anno 2015 (duemilaquindici)  presso la sede 

di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile dell'Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali, 

Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato 

con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.





Oggetto: Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

Assunzione a tempo determinato nel profilo professionale di collaboratore tecnico - professionale, 

categoria D, di n. 5 (cinque) unità di personale (ARMETTA CLAUDIO, ZIGOLA CLAUDIA, 

ANTONUCCI OLGA, PASTORINO ROBERTA e RIZZARDI SABRINA), mediate utilizzo delle 

graduatorie approvate con determinazioni n. 274/2014 e n. 96/2009. 

 

RICHIAMATA:  

- la  DDG n. 58 del 26/06/2015 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse 

Umane e Relazioni Sindacali. Integrazione alla programmazione triennale del fabbisogno di 

personale di Arpa per il triennio 2014-2016 di cui alla DDG n. 49/2014 e alla DDG n. 82/2014. 

Previsione di temporanea acquisizione di personale per l’anno 2015”; 

PRESO ATTO: 

- che nella suddetta deliberazione è prevista, tra l’altro, l’acquisizione temporanea di personale a 

garanzia delle seguenti esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale: 

- presidio, presso il Laboratorio Integrato della Sezione provinciale di Ravenna, delle attività di 

campionamento afferenti il Progetto di ricerca Supersito - la cui durata è stata prevista fino a 

tutto il 2016 - evidenziando, a tal proposito, che il trasferimento presso il suddetto laboratorio 

delle attività connesse alla realizzazione del Progetto Supersito ha determinato un temporaneo 

ingente incremento dei carichi di lavoro tali da non poter essere sostenuti interamente dal solo 

personale attualmente assegnato al Laboratorio medesimo; 

- presidio della fase transitoria relativa al trasferimento dell’attività analitica dal Laboratorio di 

Piacenza a quello di Reggio Emilia in relazione agli scenari programmatici e proposte operative 

delineate nel programma triennale delle attività 2015-2017, in cui è prospettato un riordino 

dell’Area Ovest e conseguente trasferimento dell’attività analitica dal Laboratorio di Piacenza a 

quello di Reggio Emilia; 

PRESO ATTO: 

-  altresì, che nella DDG n. 58/2015 sopra richiamata, come rilevato dalla tabella allegato  A), per 

l’anno 2015 è individuato un fabbisogno di personale a tempo determinato, riferito al personale 

da assumere nel profilo professionale di collaboratore tecnico - professionale, cat. D, pari a n. 6 

(sei) unità di cui n. 1 (una) unità già acquisita nel primo semestre 2015; 

ATTESO: 

- che nella medesima DDG n. 58/2015 è specificato, inoltre,  che l’acquisizione del suddetto 

personale con rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato, ai sensi dell’art. 36 D. Lgs n. 

165/2001, avvenga mediante utilizzo delle graduatorie finali di merito in corso di validità, in 

conformità a quanto previsto dall'art. 10, comma 1, del regolamento per l'accesso agli impieghi 

di Arpa, approvato con DDG n. 101/2014; 



RITENUTO: 

- che, per rispondere alle esigenze straordinarie sopra evidenziate, in ragione delle competenze a 

tal fine necessarie, si debba ricorrere all’utilizzo, mediante scorrimento, delle seguenti 

graduatorie finali di merito: 

- graduatoria finale di merito della selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo 

indeterminato nel profilo professionale di collaboratore tecnico - professionale, categoria D, 

rivolta ai candidati in possesso di una delle lauree afferenti alle discipline: scienze e tecnologie 

chimiche o scienze e tecnologie farmaceutiche, approvata con determinazione n. 274/2014, 

pubblicata sul BURERT n. 127 del 30/04/2014, in corso di validità; 

- graduatoria finale di merito della selezione pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione a 

tempo indeterminato nel profilo professionale di collaboratore tecnico - professionale, categoria 

D, del CCNL del personale del comparto Sanità, rivolta ai candidati in possesso di laurea 

afferente alle discipline: scienze biologiche o biologia, approvata con determinazione n. 96/2009, 

pubblicata sul BUR n. 125 del 22/07/2009, in corso di validità; 

VISTI: 

- l’art. 36 “utilizzo del contratto di lavoro flessibile” del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

- il D.Lgs. 15 giugno 2015, n. 81 “Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della 

normativa in tema di mansioni, a norma dell’art. 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 

183”, con particolare riferimento alle disposizioni contenute nel Capo III “Lavoro a tempo 

determinato”; 

- il codice civile capo I, titolo II del libro V; 

- l’art. 14 “contratto individuale di lavoro” del CCNL comparto Sanità sottoscritto in data 1/09/1995; 

- l’art. 31 “assunzioni a tempo determinato” del CCNL integrativo del comparto Sanità sottoscritto il 

20/09/2001; 

- l'art. 10, comma 1, del regolamento per l'accesso agli impieghi di Arpa, approvato con DDG n. 

101/2014, che stabilisce: “Le assunzioni a tempo determinato, fermo restando il rispetto dei limiti 

ordinamentali e finanziari previsti dalla normativa vigente, sono effettuate in via prioritaria 

mediante sottoscrizione di contratti di lavoro a tempo determinato con soggetti collocati, secondo 

l’ordine di posizione, in graduatorie vigenti di concorsi pubblici a tempo indeterminato banditi da 

Arpa e riferite alla medesima categoria e profilo professionale per cui si intende procedere 

all’assunzione”; 

RITENUTO: 

- pertanto, di procedere con l’utilizzo, mediante scorrimento, della richiamata graduatoria finale di 

merito della selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato nel profilo 



professionale di collaboratore tecnico - professionale, categoria D, rivolta ai candidati in possesso 

di una delle lauree afferenti alle discipline: scienze e tecnologie chimiche o scienze e tecnologie 

farmaceutiche, al fine di acquisire, con rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato, n. 4 

(quattro) unità di personale di cui n. 3 (tre) unità da assegnare alla Sezione di Reggio Emilia e n. 1 

(una) unità  da assegnare alla Sezione di Ravenna; 

PRECISATO: 

- che la suddetta graduatoria è stata utilizzata fino alla 7^  posizione per effettuare assunzioni a 

tempo indeterminato, come da determinazione n. 815/2014, e scorsa fino alla 11^ posizione per 

l’assunzione a tempo determinato - effettuata, come già precisato sopra, nel primo semestre del 

2015 - della candidata  GAGNI SIMONA, come da determinazione n. 898/2014; 

- che per la suddetta lavoratrice è stata disposta, inoltre, la proroga del termine del contratto 

individuale di lavoro a tempo determinato, come da determinazione n. 454/2015; 

PRESO ATTO: 

- della rinuncia all'assunzione a tempo determinato espressa dai candidati: SANARICO 

DONATO,  VENTRELLA ANDREA, MIGLIACCIO ROSARIO e  ARDIZZI MATTIA, 

collocati, rispettivamente, in 8^, 9^, 12^ e 15^ posizione, nonché della decadenza 

dall’assunzione a tempo determinato di COSTA VALENTINA e CALVISI FABIO collocati, 

rispettivamente, in 10^ e 14^ posizione; 

- dell’accettazione espressa dai candidati: ARMETTA CLAUDIO, ZIGOLA CLAUDIA, 

ANTONUCCI OLGA e  PASTORINO ROBERTA, collocati, rispettivamente,  in 13^, 16^, 17^ 

e 18^ posizione; 

RITENUTO: 

- pertanto, di procedere con l’assunzione a tempo determinato, previa sottoscrizione dei relativi 

contratti individuali di lavoro, dei seguenti collaboratori, che saranno tutti temporaneamente 

inquadrati in categoria D, profilo professionale  di collaboratore tecnico - professionale: 

- ARMETTA CLAUDIO, nato il 24/10/1983 a Palermo; 

-  ZIGOLA CLAUDIA, nata il 19/11/1987 a Ferrara; 

- ANTONUCCI OLGA, nata il 11/10/1969 a Taranto; 

- PASTORINO ROBERTA, nata il 07/06/1977 a Olevano sul Tusciano (SA); 

STABILITO: 

- che le suddette assunzioni a tempo determinato decorreranno dal giorno 1 settembre 2015, per la 

durata di sei mesi e, quindi,  fino al giorno 29 febbraio 2016; 

SPECIFICATO: 

- che i lavoratori ARMETTA CLAUDIO, ANTONUCCI OLGA e PASTORINO ROBERTA 

saranno assegnati alla Sezione provinciale di Reggio Emilia; 

- che la lavoratrice ZIGOLA CLAUDIA sarà assegnata alla Sezione provinciale di Ravenna; 



RITENUTO:  

- altresì, di procedere con l’utilizzo della richiamata graduatoria finale della selezione pubblica, 

per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato nel profilo professionale di 

collaboratore tecnico - professionale, categoria D, del CCNL del personale del comparto Sanità, 

rivolta ai candidati in possesso di laurea afferente alle discipline: scienze biologiche o biologia, 

al fine di acquisire, con rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato,  n. 1 (una)  unità di 

personale da assegnare alla Sezione di Reggio Emilia; 

PRECISATO: 

- che la suddetta graduatoria è stata utilizzata fino alla 17^  posizione per effettuare assunzioni a 

tempo indeterminato, come da determinazione n. 534/2014; 

PRESO ATTO: 

- della rinuncia all'assunzione a tempo determinato espressa dalle candidate: CASTAGNOLI 

ALIDA, ROSELLI ELISA, NUCCIOTTI CATERINA, ROTONDO FRANCESCA, TUGNOLI 

ELENA e RICCARDI ELENA, collocate, nell’ordine di elencazione, dalla 20^ alla 25^ 

posizione, 

- della decadenza dall’assunzione a tempo determinato di BONOMI FRANCESCO e VERONESI 

ANNA RITA collocati, rispettivamente, in 18^ e  19^ posizione; 

- dell’accettazione espressa dalla candidata RIZZARDI SABRINA, collocata  in 26^ posizione; 

RITENUTO: 

- pertanto, di procedere con l’assunzione a tempo determinato, previa sottoscrizione del contratto 

individuale di lavoro, della candidata RIZZARDI SABRINA, nata il 29/06/1970 a Parma, la 

quale sarà temporaneamente inquadrata in categoria D, profilo professionale di collaboratore 

tecnico - professionale e assegnata alla Sezione provinciale di Reggio Emilia; 

STABILITO: 

- che la suddetta assunzione a tempo determinato decorrerà, ugualmente, dal giorno 1 settembre 

2015, per la durata di sei mesi e, quindi, fino al giorno 29 febbraio 2016; 

RIBADITO: 

- che le assunzioni a tempo determinato in oggetto sono attivate nel rispetto di quanto previsto 

dall’art. 36 del D.Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni e integrazioni;  

SPECIFICATO: 

- altresì, che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei seguenti limiti di spesa, 

confermati per l’anno 2015: 

- necessità di garantire che le spese del personale non superino il corrispondente ammontare 

dell’anno 2004 diminuito dell’1,4% (art. 2, comma 71, Legge n. 191/2009; art. 17, comma 3, 

D.L. n. 98/2011 convertito con Legge n. 111/2011; art. 15, comma 21, D.L. n. 95/2012 

convertito con Legge n. 135/2012); 



- necessità di rispettare l’equilibrio economico-finanziario di bilancio, in base alle linee di 

indirizzo fornite dalla Regione Emilia-Romagna (DGR n. 509/2015); 

VISTO: 

- l’art. 27, comma 2, lettera c) del D.L. 24/04/2014, n. 66 che ha modificato l’art. 9, comma 3 - 

bis, del D.L. 29/11/2008 n. 185, convertito con modificazioni dalla legge 28/01/2009, n. 2, 

prevedendo che non è consentito di procedere ad assunzione di personale alle pubbliche 

amministrazioni che, a fronte di istanza del creditore di somme dovute per somministrazioni, 

forniture, appalti e prestazioni professionali, non adempiano, entro il termine di trenta giorni 

dalla data di ricezione dell'istanza, all’obbligo di certificazione se il relativo credito sia certo, 

liquido ed esigibile ovvero oppongano diniego non motivato a tale istanza; 

PRESO ATTO: 

- della comunicazione prot. n. PGDG/2015/3847 del 03/07/2015, a firma del Responsabile Area 

Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, in cui è attestato il rispetto 

del suddetto obbligo di legge da parte di questa Agenzia; 

RICHIAMATE: 

- la DDG n. 94 del 23/12/2014 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2015-

2017, del Piano Investimenti 2015-2017, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 

2015, del Budget generale e della programmazione di cassa 2015”; 

- la DDG n. 95 del 23/12/2014 del avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti per l'anno 2015 ai centri di responsabilità”; 

PRESO ATTO: 

- altresì, del parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 8, comma 4, del Regolamento 

Arpa sul decentramento amministrativo, dal Responsabile Area Bilancio e Controllo Economico, 

Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani; 

DATO ATTO: 

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della 

Legge 7 agosto 1990, n. 241 e degli artt. 11, 12 e 13 della L.R. n. 32/1993, la Dott.ssa 

Giuseppina Schiavi; 

DETERMINA 

per le ragioni esposte in premessa: 

 

1. di utilizzare, mediante scorrimento, la graduatoria finale di merito della selezione pubblica, per 

esami, per l’assunzione a tempo indeterminato nel profilo professionale di collaboratore tecnico 

- professionale, categoria D, del CCNL del personale del comparto Sanità, rivolta ai candidati in 



possesso di una delle lauree afferenti alle discipline: scienze e tecnologie chimiche o scienze e 

tecnologie farmaceutiche, in corso di validità, al fine di assumere a tempo determinato, previa 

sottoscrizione dei relativi contratti individuali di lavoro, i lavoratori: ARMETTA CLAUDIO, 

ZIGOLA CLAUDIA, ANTONUCCI OLGA e PASTORINO ROBERTA; 

2. di utilizzare, mediante scorrimento, la graduatoria finale di merito della selezione pubblica,  per 

titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato nel profilo professionale di collaboratore 

tecnico - professionale, categoria D, del CCNL del personale del comparto Sanità, rivolta ai 

candidati in possesso di laurea afferente alle discipline: scienze biologiche o biologia in corso di 

validità, al fine di assumere a tempo determinato, previa sottoscrizione del contratto individuale 

di lavoro, la lavoratrice RIZZARDI SABRINA; 

3. di stabilire che i contratti individuali di lavoro subordinato a tempo determinato, che saranno 

stipulati con i suddetti lavoratori, avranno durata di sei mesi e decorreranno dal 1 settembre 2015   

fino al 29 febbraio 2016; 

4. di specificare, altresì, che  i suddetti lavoratori - che saranno tutti temporaneamente inquadrati in 

categoria D e profilo professionale di collaboratore tecnico - professionale, del CCNL del 

personale del comparto Sanità - saranno assegnati  come di seguito: 

- ARMETTA CLAUDIO, ANTONUCCI OLGA, PASTORINO ROBERTA e 

RIZZARDI SABRINA saranno assegnati alla Sezione provinciale di Reggio Emilia; 

- ZIGOLA CLAUDIA sarà assegnata alla Sezione provinciale  di Ravenna; 

5. di dare atto che il costo complessivo di euro 83.191,80, avente natura di spese per il personale, 

relativo al presente provvedimento, è compreso nel conto economico preventivo annuale e 

pluriennale, con riferimento ai rispettivi  centri di responsabilità , ed è suddiviso come segue: 

a carico dell'esercizio 2015 per la spesa di euro 55.461,20  con le seguenti ripartizioni: 

- sul conto SASTI     quanto a euro 40.191,02; 

- sul conto ONSOC  quanto a euro 11.853,94; 

- sul conto IRAP       quanto a euro 3.416,24; 

a carico dell'esercizio 2016 per la spesa di euro 27.730,60  con le seguenti ripartizioni: 

- sul conto SASTI     quanto a euro 20.095,51; 

- sul conto ONSOC  quanto a euro 5.926,97; 

- sul conto IRAP       quanto a euro 1.708,12.         

 

LA RESPONSABILE  

AREA SVILUPPO RISORSE UMANE  

E RELAZIONI SINDACALI 

(Dott.ssa Lia Manaresi) 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



N. Proposta:   PDTD-2015-468   del    16/07/2015

Centro di Responsabilità:   Area Sviluppo Risorse Umane E Relazioni Sindacali

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e 
Relazioni  Sindacali.  Assunzione  a  tempo  determinato  nel  profilo 
professionale di collaboratore tecnico - professionale, categoria D, di 
n. 5 (cinque) unità di personale (ARMETTA CLAUDIO, ZIGOLA 
CLAUDIA,  ANTONUCCI  OLGA,  PASTORINO  ROBERTA  e 
RIZZARDI SABRINA), mediate utilizzo delle graduatorie approvate 
con determinazioni n. 274/2014 e n. 96/2009.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  16/07/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


